1098 (1042-1068) Baraut, DocUrgell 1166 (Urgellia 8, pàg. 95): dono predicte ecclesie beate Marie de Tolo ... et totas meas uineas de

³⁵ - Aquesta és una observació molt general que es podria precisar. Existeixen també derivats amb altres sufixos THUMELLU, THYMONICELLU i fins i tot un reflex de THYMUS a Menorca: tem. Vegeu el DECat s.v. timó II.

**Tomed cum illarum affrontacionibus et alias meas
vineas qui sunt in serra Sancti Agustini**

La grafia -ed del topònim en aquest document és indicadora d'un col·lectiu en -ETUM. No sembla possible identificar aquest topònim actualment.

Timoneda

Timoneda apareix repetidament i des de ben antic en documents d'Urgell com a nom d'una vila en aquest comtat, que correspon al poble del mateix nom que actualment pertany al municipi de Lladurs (Solsonès):

839 Baraut, ActC Urgell 3, pàg. 56. Capbreu dels censos i altres drets pertanyents a Sta. Maria de la Seu d'Urgell: ... de Timoneda pernas IIII et sesters V de vi et modios III

ca. 860 Baraut, ActC Urgell 2, pàg. 50. Acta de consagració de Sta. Maria de la Seu d'Urgell: tradimus atque condotamus parrochias Hurgellensem pagus ... Deinde Celsona, cum Iovale, et ipsa Leva siue Ladurci atque valle Infernale uel Timoneta, cum Terraciola

999 Baraut, DocUrgell 260 (Urgellia 3, pàg. 92): in comitatu Urgillitense in villa que vocabula est Timoneda qui est fundata super situm fluvium Autes

1029 Baraut, DocUrgell 424 (Urgellia 4, pàg. 128): Et alium alodem quem abeo in riard Afrontat de I parte in Vila nova et de alia in Timoneda

Col·lectius amb el sufix -ETUM -ETA

1040 Baraut, ActUrgell 51, pàg. 127 : In predicto comitatu Urgellensi ... et alodium de Timoneta quod dedit Borrellus Taravallensis

1050 Baraut, DocUrgell 630 (Urgellia 5, pàg. 152): et castrum que dicunt Colomers et Sarred et ipsa torre que dicunt Eresuz ... mandavit per suis verbis quod habuissent et tenuissent vel possedissent filiis suis ... simul cum ipso soler de Timoneda

1072 Baraut, DocUrgell 843 (Urgellia 6, pàg. 200): Et suam partem de alodio de Timoneda dimisit Sancte Marie que ibi est post dicessum matris sue.

1075 Baraut, DocUrgell 880 (Urgellia 6, pàg. 231): et ipsa tercia parte est ipsum solarium de Timoneda simul cum sua villa vel usque ad ipso rivo de Riard qui discurrit

Timoneda és també cognom i així mateix ho és la forma equivalent amb el sufix masculí -et: Timonet. Sobre aquestes formes cal comentar la seva formació sobre el derivat timó 'farigola' i no sobre la forma simple llatina d'aquest fitònim (THYMMUM) que també ha originat topònims en territori català (el topònim Tomet que acabem de comentar).